
ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB v2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

Jornal Ofi cial
Ano VI - Nº 756 - 05 de dezembro de 2018 - www.ibipora.pr.gov.br

Lei Nº 2.643 de 26 de setembro 2013 / Lei Nº 2.705 de 21 julho de 2014

do Município de  Ibiporã
J

Contabilidade

        D E C R E T O Nº 551 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2018. 

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto 
na Lei Municipal nº 2.915 de 22 de dezembro de 2017.                                                                                                    

          D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício fi nanceiro, um Crédito Adicional Suplementar no valor de      R$ 741.800,00 (setecentos e quarenta e um mil e oitocentos reais) destinados ao reforço 
das dotações orçamentárias abaixo indicadas, constante da tabela explicativa da despesa em vigor:

Lei/Ato nº 2204 - Decreto nº 551/2018 de 04/12/2018 Escopo Nº Ano

Autorização: 1934 Lei ordinária
Lei Orçamentária Anual 
- LOA 2915 2017

Crédito adicional Recurso do crédito adicional Previsto Realizado

Suplementar Anulação de Dotações 296.800,00 296.800,00

Suplementar Excesso de Arrecadação 0,00 240.000,00

Suplementar Excesso de Arrecadação 445.000,00 0,00

Suplementar Excesso de Arrecadação 0,00 205.000,00

Despesa

4 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS Anulação 6.300,00

4.003 DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO E FISCALIZAÇÃO Abertura

04.129.0004.2016 DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO E FISCALIZAÇÃO

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

680 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar
Recurso do crédito 
adicional: Anulação de Dotações

4 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS Acréscimo 6.300,00

4.003 DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO E FISCALIZAÇÃO Abertura

04.129.0004.2016 DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO E FISCALIZAÇÃO

3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

695 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar
Recurso do crédito 
adicional: Anulação de Dotações

6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Anulação 49.000,00

6.001 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO Abertura

12.128.0006.2026 CAPACITAÇÃO DE PESSOAL DA EDUCAÇÃO

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

1390 103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB

Crédito adicional: Suplementar
Recurso do crédito 
adicional: Anulação de Dotações

6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Anulação 200.000,00

6.001 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO Abertura

12.361.0006.2032 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

1570 107 Salário-Educação

Crédito adicional: Suplementar
Recurso do crédito 
adicional: Anulação de Dotações



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

2  

Ano 06 
Divulgação: quarta-feira
05 de dezembro de 2018

Nº 756 - 13 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

O JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ é uma publicação
sob a responsabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ

(CNPJ 76.244.961/0001-03)
Núcleo de Comunicação Social
Chefe do Núcleo: Bruno Thiago Silva
Jornalista: Caroline Vicentini 
Diagramadora: Camilla Arisa Hasebe
Contato: (043) 3178 8440
e-mail: atosofi ciais@ibipora.pr.gov.br
www.ibipora.pr.gov.br/atos-ofi ciais

6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Acréscimo 200.000,00

6.001 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO Abertura

12.365.0006.2034 MANUTENÇÃO DOS CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

1715 107 Salário-Educação

Crédito adicional: Suplementar
Recurso do crédito 
adicional: Anulação de Dotações

6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Acréscimo 49.000,00

6.001 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO Abertura

12.365.0006.2035 MANUTENÇÃO DOS CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL -

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

1825 103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB

Crédito adicional: Suplementar
Recurso do crédito 
adicional: Anulação de Dotações

7 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO Acréscimo 5.350,00

7.001 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA Abertura

13.392.0007.2044 COORDENAÇÃO DE EVENTOS TURÍSTICOS E CULTURAIS

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

2370 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar
Recurso do crédito 
adicional: Anulação de Dotações

7 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO Acréscimo 30.000,00

7.001 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA Abertura

13.392.0007.2044 COORDENAÇÃO DE EVENTOS TURÍSTICOS E CULTURAIS Excesso de Arrecadação - Real - Livre

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

2370 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar
Recurso do crédito 
adicional: Excesso de Arrecadação

7 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO Acréscimo 21.000,00

7.001 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA Abertura

13.392.0007.2044 COORDENAÇÃO DE EVENTOS TURÍSTICOS E CULTURAIS Excesso de Arrecadação - Real - Livre

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2385 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar
Recurso do crédito 
adicional: Excesso de Arrecadação

7 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO Acréscimo 29.000,00

7.001 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA Abertura

13.392.0007.2046 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO Excesso de Arrecadação - Real - Livre

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2200 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar
Recurso do crédito 
adicional: Excesso de Arrecadação

7 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO Anulação 250,00

7.001 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA Abertura



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

3  

Ano 06 
Divulgação: quarta-feira
05 de dezembro de 2018

Nº 756 - 13 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

13.392.0007.2046 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

3.3.90.49.00.00 AUXÍLIO-TRANSPORTE

2210 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar
Recurso do crédito 
adicional: Anulação de Dotações

7 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO Anulação 1.500,00

7.002 FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO Abertura

13.695.0007.2048 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TURISMO MUNICIPAL

3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

2305 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar
Recurso do crédito 
adicional: Anulação de Dotações

7 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO Anulação 1.000,00

7.002 FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO Abertura

13.695.0007.2048 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TURISMO MUNICIPAL

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

2310 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar
Recurso do crédito 
adicional: Anulação de Dotações

7 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO Anulação 700,00

7.002 FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO Abertura

13.695.0007.2048 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TURISMO MUNICIPAL

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

2315 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar
Recurso do crédito 
adicional: Anulação de Dotações

7 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO Anulação 900,00

7.002 FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO Abertura

13.695.0007.2048 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TURISMO MUNICIPAL

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2325 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar
Recurso do crédito 
adicional: Anulação de Dotações

7 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO Anulação 500,00

7.002 FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO Abertura

13.695.0007.2048 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TURISMO MUNICIPAL

3.3.90.46.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

2330 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar
Recurso do crédito 
adicional: Anulação de Dotações

7 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO Anulação 500,00

7.002 FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO Abertura

13.695.0007.2048 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TURISMO MUNICIPAL

3.3.90.49.00.00 AUXÍLIO-TRANSPORTE

2335 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar
Recurso do crédito 
adicional: Anulação de Dotações

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Acréscimo 240.000,00

10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

4  

Ano 06 
Divulgação: quarta-feira
05 de dezembro de 2018

Nº 756 - 13 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

10.301.0010.1084 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS - SEC DE SAÚDE Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

5740 500 Investimentos na Rede de Serviços de Saúde - Portaria 203-GM, de 2007

Crédito adicional: Suplementar
Recurso do crédito 
adicional: Excesso de Arrecadação

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Anulação 20.000,00

10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.301.0010.2089 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ATENÇÃO BÁSICA

3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3895 303
Saúde - Receitas Vinculadas (L.C. 141/12 
- 15%)

Crédito adicional: Suplementar
Recurso do crédito 
adicional: Anulação de Dotações

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Acréscimo 50.800,00

10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.301.0010.2089 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ATENÇÃO BÁSICA Excesso de Arrecadação - Real - Livre

3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

3920 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar
Recurso do crédito 
adicional: Excesso de Arrecadação

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Acréscimo 1.200,00

10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.301.0010.2089 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ATENÇÃO BÁSICA Excesso de Arrecadação - Real - Livre

3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3930 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar
Recurso do crédito 
adicional: Excesso de Arrecadação

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Acréscimo 15.000,00

10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.301.0010.2089 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ATENÇÃO BÁSICA

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

4025 303
Saúde - Receitas Vinculadas (L.C. 141/12 
- 15%)

Crédito adicional: Suplementar
Recurso do crédito 
adicional: Anulação de Dotações

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Acréscimo 10.650,00

10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.302.0010.2092 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE,

3.3.71.70.00.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

5345 303
Saúde - Receitas Vinculadas (L.C. 141/12 
- 15%)

Crédito adicional: Suplementar
Recurso do crédito 
adicional: Anulação de Dotações

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Acréscimo 9.000,00

10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.302.0010.2092 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE,

3.3.72.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

5365 303
Saúde - Receitas Vinculadas (L.C. 141/12 
- 15%)

Crédito adicional: Suplementar
Recurso do crédito 
adicional: Anulação de Dotações

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Anulação 14.650,00

10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

5  

Ano 06 
Divulgação: quarta-feira
05 de dezembro de 2018

Nº 756 - 13 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

10.302.0010.2092 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE,

3.3.90.46.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

4245 303
Saúde - Receitas Vinculadas (L.C. 141/12 
- 15%)

Crédito adicional: Suplementar
Recurso do crédito 
adicional: Anulação de Dotações

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, RECREAÇÃO E LAZER Acréscimo 1.500,00

12.002 DEPARTAMENTO DE ESPORTES Abertura

27.812.0012.2114 DIREÇÃO ESPORTIVA

3.3.90.31.00.00 PREM. CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTIF. DESPORT. E OUTRAS

4725 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar
Recurso do crédito 
adicional: Anulação de Dotações

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, RECREAÇÃO E LAZER Anulação 1.500,00

12.002 DEPARTAMENTO DE ESPORTES Abertura

27.812.0012.2114 DIREÇÃO ESPORTIVA

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

4730 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar
Recurso do crédito 
adicional: Anulação de Dotações

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, RECREAÇÃO E LAZER Acréscimo 50.000,00

12.002 DEPARTAMENTO DE ESPORTES Abertura

27.812.0012.2114 DIREÇÃO ESPORTIVA Excesso de Arrecadação - Real - Livre

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4740 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar
Recurso do crédito 
adicional: Excesso de Arrecadação

14 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ECONOMIA SOLIDARIA Acréscimo 23.000,00

14.001 DEPTO DE RELAÇÕES DO TRABALHO Abertura

11.122.0014.2117 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DO TRABALHO Excesso de Arrecadação - Real - Livre

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4910 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar
Recurso do crédito 
adicional: Excesso de Arrecadação

Art.2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

JOÃO TOLEDO COLONIEZI
Prefeito do Município

        D E C R E T O Nº 552 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2018. 

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto 
na Lei Municipal nº 2.972 de 23 de novembro de 2018.                                                                                                    

          D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício fi nanceiro, um Crédito Adicional Suplementar no valor de      R$ 949.800,00 (novecentos e quarenta e nove mil e oitocentos reais) destinados ao reforço 
das dotações orçamentárias abaixo indicadas, constante da tabela explicativa da despesa em vigor:

Lei/Ato nº 2205 - Decreto nº 552/2018 de 04/12/2018 Escopo Nº Ano

Lei: 2185 Lei ordinária Créditos Adicionais 2972 2018

Crédito adicional Recurso do crédito adicional Previsto Realizado

Suplementar Anulação de Dotações 949.800,00 949.800,00



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

6  

Ano 06 
Divulgação: quarta-feira
05 de dezembro de 2018

Nº 756 - 13 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

Despesa

7 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO Acréscimo 20.000,00

7.001 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA Abertura

13.392.0007.2044 COORDENAÇÃO DE EVENTOS TURÍSTICOS E CULTURAIS

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

2370 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

7 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO Acréscimo 40.000,00

7.001 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA Abertura

13.392.0007.2044 COORDENAÇÃO DE EVENTOS TURÍSTICOS E CULTURAIS

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2385 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

7 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO Anulação 20.000,00

7.001 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA Abertura

13.392.0007.2045 MANUTENÇÃO DAS BIBLIOTECAS

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2135 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

8 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO Acréscimo 15.000,00

8.001 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA Abertura

15.122.0008.2050 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS,

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

2465 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

8 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO Acréscimo 91.300,00

8.001 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA Abertura

15.122.0008.2050 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS,

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2490 0 Recursos Ordinários (Livres)



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

7  

Ano 06 
Divulgação: quarta-feira
05 de dezembro de 2018

Nº 756 - 13 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

8 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO Acréscimo 390.700,00

8.001 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA Abertura

15.122.0008.2050 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS,

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

6745 504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

8 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO Acréscimo 140.000,00

8.002 DIVISÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS Abertura

15.452.0008.2060 ATIVIDADES DA DIVISÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

2580 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

8 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO Acréscimo 8.000,00

8.002 DIVISÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS Abertura

15.452.0008.2060 ATIVIDADES DA DIVISÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2590 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

8 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO Acréscimo 15.000,00

8.002 DIVISÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS Abertura

15.452.0008.2061 MANUTENÇÃO DA FROTA DA SECRETARIA DE OBRAS

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

2630 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

8 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO Anulação 390.700,00

8.003 DIVISÃO DE VIAS URBANAS Abertura

15.451.0008.1063 CONSTRUÇÃO/ PAVIMENTAÇÃO/ RESTAURAÇÃO DE ASFALTO E PONTES

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

8  

Ano 06 
Divulgação: quarta-feira
05 de dezembro de 2018

Nº 756 - 13 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

2660 504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

8 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO Acréscimo 50.000,00

8.003 DIVISÃO DE VIAS URBANAS Abertura

15.452.0008.2064 ATIVIDADES DA DIVISÃO DE VIAS URBANAS

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

2690 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Acréscimo 99.800,00

10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.122.0010.2081 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3585 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Acréscimo 80.000,00

10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.302.0010.2092 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE,

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4230 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA ABASTECIMENTO E MEIO Anulação 40.000,00

11.001 DEPT0 DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO Abertura

18.542.0011.1104 REVITALIZAÇÃO DE FUNDOS DE VALES E HORTOFLORESTAL

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

4475 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, RECREAÇÃO E LAZER Anulação 319.300,00

12.001 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA Abertura

27.812.0012.1112 CONSTRUÇÃO/ REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESPAÇOS DESPORTIVOS

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

9  

Ano 06 
Divulgação: quarta-feira
05 de dezembro de 2018

Nº 756 - 13 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

4610 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

13 SECRETARIA MUNICIPAL DA INDÚSTRIA E COMÉRCIO Anulação 179.800,00

13.001 DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA E COMERCIO Abertura

22.661.0013.2116 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INDUSTRIA E

3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

6520 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

Art.2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

JOÃO TOLEDO COLONIEZI
Prefeito do Município

Contratos

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPICIONAIS DE IBIPORÃ - APAE.
PROC. ADM. Nº. 230/2018 – Processo Dispensa Nº. 025/2018 – CONTRATO Nº. 389/2018.
OBJETO: O Contrato tem por objeto, a locação do espaço de piscina aquecida da APAE para realização das atividades de Hidroterapia promovidas pelo Setor de Fisioterapia da 
Secretaria Municipal de Saúde.
VALOR TOTAL: R$ 600,00 (seiscentos reais) mensais, perfazendo o valor total de R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais) anual.
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 04 de dezembro de 2019. 
FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fi scal.
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS
CONTAS: 4340
FUNCIONAIS PROGRAMÁTICAS: 10.001.10.302.0010.2093
DESTINAÇÕES DOS RECURSOS: 496
GESTORA DO CONTRATO: Andrea Apª Stroka Roza de Lima (Saúde)
FISCAL DO CONTRATO: Clariana Fernandes Muniz Rocha (Saúde)
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 05 de dezembro de 2018

JOÃO TOLEDO COLONIEZI
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.
CONTRATADA: SENAC - SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL.
PROC. ADM. Nº. 231/2018 – Processo Dispensa Nº. 026/2018 – CONTRATO Nº. 388/2018.
OBJETO: O Contrato tem por objeto, a contratação do Serviço de Aprendizagem Comercial - SENAC para realização de cursos de qualifi cação profi ssional para os servidores da 
Secretaria Municipal de Assistência Social.
VALOR TOTAL: R$ 25.007,00 (vinte e cinco mil e sete reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 04 de dezembro de 2019. 
FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias mediante apresentação da nota fi scal.
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS
CONTAS: 2950, 3100, 3255.
FUNCIONAIS PROGRAMÁTICAS: 09.001.08.244.0009.2075, 09.001.08.244.0009.2074.
DESTINAÇÕES DOS RECURSOS: 934, 935, 936.
GESTORA DO CONTRATO: Livia Lumiko Suguihiro (Assistência)
FISCAL DO CONTRATO: Silvéria M. Canuto (Assistência)
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 05 de dezembro de 2018.

JOÃO TOLEDO COLONIEZI
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.
CONTRATADA: TIL TRANSPORTES COLETIVOS S/A.
PROC. ADM. Nº. 229/2018 – Processo Inexigibilidade Nº. 009/2018 – CONTRATO Nº. 390/2018.
OBJETO: O Contrato tem por objeto, a contratação da empresa Til Transportes Coletivos S/A para fornecimento de vale transporte para os usuários da rede municipal de Saúde.
VALOR TOTAL: R$ 80.496,00 (oitenta mil, quatrocentos e noventa e seis reais).
PRAZO DE ENTREGA: 05 Dias.
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 04 de dezembro de 2019. 
FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fi scal.
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS
CONTAS: 4020, 4025.
FUNCIONAIS PROGRAMÁTICAS: 10.001.10.301.0010.2089
DESTINAÇÕES DOS RECURSOS: 000, 303.
GESTORA DO CONTRATO: Andrea Apª Stroka Roza de Lima (Saúde)
FISCAL DO CONTRATO: Marta Suzana Pozzobom Justo (Saúde)
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 05 de dezembro de 2018.
                



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

10  

Ano 06 
Divulgação: quarta-feira
05 de dezembro de 2018

Nº 756 - 13 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

JOÃO TOLEDO COLONIEZI
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.
CONTRATADA: TRANSPORTES COLETIVOS GRANDE LONDRINA LTDA.
PROC. ADM. Nº. 229/2018 – Processo Inexigibilidade Nº. 009/2018 – CONTRATO Nº. 391/2018.
OBJETO: O Contrato tem por objeto, a contratação da empresa Transportes Coletivos Grande Londrina LTDA para fornecimento de vale transporte para os usuários da rede municipal 
de Saúde.
VALOR TOTAL: R$ 118.416,00 (cento e dezoito mil, quatrocentos e dezesseis reais).
PRAZO DE ENTREGA: 05 Dias.
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 04 de dezembro de 2019. 
FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fi scal.
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS
CONTAS: 4020, 4025.
FUNCIONAIS PROGRAMÁTICAS: 10.001.10.301.0010.2089
DESTINAÇÕES DOS RECURSOS: 000, 303.
GESTORA DO CONTRATO: Andrea Apª Stroka Roza de Lima (Saúde)
FISCAL DO CONTRATO: Marta Suzana Pozzobom Justo (Saúde)
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 05 de dezembro de 2018.

JOÃO TOLEDO COLONIEZI
PREFEITO MUNICIPAL

ERRATA

ao EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO, publicado no Jornal Ofi cial do Município de Ibiporã na edição nº 754 de 03/12/2018, á página 01.
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.
CONTRATADA: A. L. R. LOPES EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS ME.
PROC. ADM. Nº. 144/2017 – Pregão Nº. 107/2017 – CONTRATO Nº. 013/2018.
OBJETO: O Contrato tem por objeto, a aquisição de equipamentos de iluminação e áudio para o Cine Teatro Pe. José Zanelli do Município de Ibiporã/PR. 
CONSTOU:
- Acréscimo de valor na importância de R$1.851,30 (Hum mil e oitocentos e cinquenta e hum reais e trinta centavos), correspondendo a 25% (vinte e cinco por cento) do valor de cada item 
conforme citado abaixo:
. 01 do Lote 16 – 07 unidades – montante de R$ 1.224,30;
. 01 do Lote 17 – 06 unidades – montante de R$ 627,00;
CORRETO:
- Acréscimo de valor na importância de R$1.851,30 (Hum mil e oitocentos e cinquenta e hum reais e trinta centavos), correspondendo a 25% (vinte e cinco por cento) do valor de cada item 
conforme citado abaixo:
. Item 16 do Lote 01 – 07 unidades – montante de R$ 1.224,30;
. Item 17 do Lote 01 – 06 unidades – montante de R$ 627,00;
DATA DE ASSINATURA DA ERRATA: 04 de dezembro de 2018

JOÃO TOLEDO COLONIEZI
PREFEITO DO MUNICÍPIO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.
CONTRATADA: ADONIRAM DE ALENCAR CASSAROTTI JUNIOR ME.
PROC. ADM. Nº: 179/2018 – Pregão Nº: 096/2018 – CONTRATO Nº: 394/2018.
OBJETO: O Contrato tem por objeto, a contratação de empresa especializada no fornecimento de refeições para almoço de páscoa e natal para os pacientes do caps adulto e infantil, 
bem como, para a conferência Municipal de Saúde (2019).
VALOR TOTAL: R$ 15.147,00 (quinze mil cento e quarenta e sete reais).
PRAZO DE ENTREGA: Conforme o Termo de Referência.
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 04 de dezembro de 2019. 
FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fi scal.
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS
CONTA: 6415
FUNCIONAIS PROGRAMÁTICAS: 10.001.10.302.0010.2093
DESTINAÇÕES DOS RECURSOS: 494
GESTORA DO CONTRATO: Andrea Aparecida Stroka Roza de Lima (Saúde).
FISCAL DO CONTRATO: Anna Lúcia Azevedo (Saúde).
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 05 de dezembro de 2018.

JOÃO TOLEDO COLONIEZI
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE ATA

DETENTOR: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.
DETENTORA: PEDREIRA GUARAVERA LTDA
PROC. ADM. Nº. 168/2018 – Pregão Nº. 098/2018 – ATA Nº. 392/2018.
OBJETO: A Ata tem por objeto, a aquisição de pedras para pavimentação asfáltica e manutenção das vias públicas do Município.

Item Descrição do produto Marca do pro-
duto

Unidade de 
medida

Quant. Preço 
unitário

Preço total

3 PEDRA BRITA Nº 1 material proveniente da fragmentação mecânica de rochas constituida 
em fragmentos que se encontram em faixas granulométricas defi nidas pela abertura de duas 
peneiras consecutivas. Aplicação: confecção de massa asfáltica, concretos em geral, lajes 
pré-moldadas, estruturas de ferragem densa, artefatos de concreto (pré-moldados), chapis-
cos e brita graduada para base de pistas. Dimensão nominal: brita 1 (9,5/19 mm) 

GUARAVERA M3 250 51,00 12.750,00

4 PEDRA BRITADA 3/16” AO FUNDO  GUARAVERA M3 2.000 53,00 106.000,00

5 PEDRA RACHÃO FAIXA 2  GUARAVERA M3 3.000 49,90 149.700,00

6 PEDRA RACHÃO Nº 4  GUARAVERA M3 3.000 48,50 145.500,00

VALOR TOTAL: R$ 413.950,00 (quatrocentos e treze mil, novecentos e cinquenta reais).
PRAZO DE ENTREGA: 15 Dias
PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 04 de dezembro de 2019. 
FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fi scal.
CONTA: 2655
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 08.003.15.451.0008.1063
DESTINAÇÕES DOS RECURSOS: 000
GESTOR DA ATA: Alexandre Lourenço Ferreira (Obras)
FISCAL DA ATA: Gimeri Corsini Calsavara (Obras)
DATA DE ASSINATURA DA ATA: 05 de dezembro de 2018



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

11  

Ano 06 
Divulgação: quarta-feira
05 de dezembro de 2018

Nº 756 - 13 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

                
JOÃO TOLEDO COLONIEZI

PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE ATA

DETENTOR: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.
DETENTORA: PEDREIRA ICA LTDA
PROC. ADM. Nº. 168/2018 – Pregão Nº. 098/2018 – ATA Nº. 393/2018.
OBJETO: A Ata tem por objeto, a aquisição de pedras para pavimentação asfáltica e manutenção das vias públicas do Município.

Item Descrição do produto Marca do produto Unidade de 
medida

Quant. Preço 
unitário

Preço total

1 PEDRA 3/8” AO FUNDO  ICA M3 2.000 48,90 97.800,00

2 PEDRA BRITA GRADUADA  ICA M3 6.500 50,50 328.250,00

VALOR TOTAL: R$ 426.050,00 (quatrocentos e vinte e seis mil e cinqüenta reais).
PRAZO DE ENTREGA: 15 Dias
PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 04 de dezembro de 2019. 
FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fi scal.
CONTA: 2655
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 08.003.15.451.0008.1063
DESTINAÇÕES DOS RECURSOS: 000.
GESTOR DA ATA: Alexandre Lourenço Ferreira (Obras)
FISCAL DA ATA: Gimeri Corsini Calsavara (Obras)
DATA DE ASSINATURA DA ATA: 05 de dezembro de 2018

JOÃO TOLEDO COLONIEZI
PREFEITO MUNICIPAL

Licitações

AVISO DE ERRATA

Comunicamos a todos os interessados que se encontra disponível no sítio ofi cial do município, para download, a íntegra da publicação desta ERRATA, ref. PREGÃO PRESENCIAL Nº 099/2018 
– PMI, Processo Administrativo nº 192/2018. Em face das alterações, a nova data de abertura fi ca prorrogada, conforme aviso de errata disponível no endereço eletrônico: www.ibipora.
pr.gov.br/licitacao. Informações: Rua Pe. Vitoriano Valente, nº 540, Centro, Ibiporã. Horário de atendimento das 8h00 às 17h00. Ibiporã, 04 de dezembro de 2018. João Toledo Coloniezi – 
Prefeito.

SAMAE

EXTRATO DE DISPENSA nº 12/2018

Contratante: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO.
Contratado:  L2F SISTEMAS WEB LTDA – CNPJ 12.491.159/0001-35 
Processo: Processo Adm nº 423/2018 - Dispensa nº 12/2018 de 28 de Novembro de 2018.
Objeto: Serviço de criação e manutenção do site ofi cial do SAMAE.   
Motivação: Para Atender as novas demandas do Tribunal de Contas do estado do Paraná, e o termino do contrato anterior.
Base Legal: Inciso II do Art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93.
Valor Total: R$ 4.560,00 (Quatro mil e quinhentos e sessenta reais).
Recursos: Próprios  

Ibiporã, 03 de Dezembro de 2018.

Edivaldo de Paula
Diretor Presidente do SAMAE

EXTRATO DE DISPENSA nº 13/2018

Contratante: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO.
Contratado:  RUCKEN INSTRUMENTOS DE MEDIÇÃO LTDA – CNPJ 17.080.642/0001-40 
Processo: Processo Adm nº 502/2018 - Dispensa nº 13/2018 de 04 de Dezembro de 2018.
Objeto: Aquisição de 02 Manômetros Digitais para o setor de Pitometria do SAMAE.   
Motivação: Para substituição de equipamento desgastado pelo uso, utilizado em medição de pressão instantânea, tendo em vista a execução de Pregão 042/2018 

que foi declarado deserto pela comissão de pregão.
Base Legal: Inciso V do Art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93.
Valor Total: R$ 4.660,00 (Quatro mil e seiscentos e sessenta reais).
Recursos: Próprios

Ibiporã, 04 de Dezembro de 2018.

Edivaldo de Paula
Diretor Presidente do SAMAE

EXTRATO DE DISPENSA nº 14/2018

Contratante: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO.
Contratado:  JC NATAL DE FREITAS ME – CNPJ 08.626.122/0001-08 
Processo: Processo Adm nº 505/2018 - Dispensa nº 14/2018 de 05 de Dezembro de 2018.
Objeto: Contratação de empresa para plotagem de todos os veículos da frota do SAMAE com a nova logomarca da empresa.   
Motivação: Para a readequação a nova logomarca da Autarquia.
Base Legal: Inciso II do Art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93.
Valor Total: R$ 10.072,00 (Dez mil e setenta e dois reais).
Recursos: Próprios

Ibiporã, 05 de dezembro de 2018.
Edivaldo de Paula

Diretor Presidente do SAMAE



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

12  

Ano 06 
Divulgação: quarta-feira
05 de dezembro de 2018

Nº 756 - 13 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2018 
(DISPENSA Nº 12/2018)

Contratante: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO.
Contratado: L2F SISTEMAS WEB LTDA ME – CNPJ: 12.491.159/0001-35
Processo licitatório:  Dispensa de Licitação nº 12/2018.
Base Legal: Artigo 24, Inciso II da Lei nº 8.666/93.
Objeto: Contratação de empresa prestadora de Serviço de criação e manutenção do site ofi cial do SAMAE
Valor Unitário: Conforme tabela abaixo.
Valor Total: R$ 4.560,00 (Quatro mil e quinhentos e sessenta reais).
Prazo de vigência:  De 04 de dezembro de 2018 a 04 de Dezembro de 2019.
Data da assinatura:  04 de dezembro de 2018.
Recursos:  Próprios.

Item Descrição do Serviço Quant Unid Preço máximo R$ Preço máximo 
total R$

1 Contratação de empresa prestadora de Serviço de criação e manutenção do site ofi cial do SAMAE, 
sendo: 
 SERVIÇO DE HOME: Página inicial do Website.
BANNER ROTATIVO: Espaço para publicação de banners em formato de imagem.
INSTITUCIONAL: Informação sobre o órgão.
História; Gestão; Galeria de Presidentes/Diretores; Organograma; Departamentos;
ATENDIMENTO: Informações sobre os canais de atendimento disponibilizados pelo órgão.
Fale conosco; Endereço / Telefones; Mapa de localização (Google Maps); Ouvidoria; FAQ - 
Perguntas freqüentes
FALE CONOSCO: Formulário para envio de mensagens de e-mail.
ÁREA DE ATUAÇÃO: Publicação das áreas de atuação do órgão.
OBRAS: Publicação das galeria de fotos das obras realizadas.
PORTAL DA TRANSPARÊNCIA: Link para o Portal da Transparência.
AÇÕES E PROGRAMAS: Informações pertinentes aos programas, ações, projetos e atividades 
implementadas pelo órgão.
MULTIMÍDIA: Publicação de vídeos e fotos.
NOTICIAS: Divulgação das principais e mais recentes notícias.
EVENTOS: Informações sobre os eventos realizados. Eventos realizados (Galeria de Fotos); Agenda 
de eventos; 
AGÊNCIA VIRTUAL: Links direcionados para sistemas já utilizados pelo órgão, que disponibilizam 
serviços Online para os consumidores: 2ª via de fatura; Consulta de débitos;
TARIFAS E FATURAS: Página destinada à publicação de tabela tarifária do órgão e gráfi co de 
demonstração da fatura.
FAQ: Publicação das perguntas mais frequentes, com o objetivo de esclarecer, de forma fácil e 
rápida, as dúvidas dos consumidores.
AVISOS: Publicação de informações e avisos ao consumidor. Avisos mais recentes serão publicados 
automaticamente na página inicial do website. DOWNLOAD. Arquivos de interesse público para 
download. CONCURSOS. Publicação de edital de concursos.
WEBMAIL: Serviço de acesso remoto aos e-mails personalizados; Links Úteis; Acessibilidade; 
Promover formas de que mais pessoas sejam impactadas pelo conteúdo do portal; Estatística de 
acesso; Relatórios de estatísticas de acesso às páginas do Portal, por meio da ferramenta Google 
Analytics. Dessa forma, o gestor do Portal terá conhecimento do número de visitas e quais são as 
páginas ou conteúdo mais acessados; Portal de serviços. 
eSic - O Sistema de Acesso à Informação permite ao cidadão realizar solicitações de documentos ou 
informações do SAMAE, com fornecimento de número de protocolo que poderá ser acompanhado 
pelo consumidor no próprio portal.
SISTEMA DE OUVIDORIA ONLINE: Canal de comunicação entre o cidadão e a autarquia. 
PORTAL DO FORNECEDOR: Área destinada ao fornecedor que tem interesse de participar de 
licitações.
DOCUMENTOS: Listagem dos documentos necessários para realização de cadastro de fornecedor.
LICITAÇÃO: Publicação de editais de licitações.
CONTRATOS: Publicação de contratos.
Cadastro de usuário para Visualização e Download de Editais de Licitações: Cadastro realizado para 
visualizar documentos de licitações: Permite identifi car pessoas jurídicas interessadas em participar 
de licitação.  Alertas de Alteração de Licitação: Alertas enviados aos fornecedores por meio de 
mensagem de e-mail, avisando sobre alterações e novas publicações relacionadas à licitação em 
que foi cadastrado.
FORNECEDORES: Lista dos fornecedores cadastrados via Website, contendo dados cadastrais, 
produtos fornecidos, licitações participadas, entre outros.
PAINEL DE GESTÃO DE CONTEÚDO: Permite o acompanhamento das informações cadastradas no 
Portal. Seu acesso é restrito a usuários cadastrados e relacionados ao seu “papel de usuário”. Dessa 
forma, é possível delegar funções e permissões.
SISTEMA DE ACESSO À INFORMAÇÃO: Permite ao cidadão realizar solicitações de documentos, 
informações e entre outros.
SISTEMA DE OUVIDORIA: Canal de comunicação entre o cidadão e o SAMAE. Por meio dele, o 
munícipe poderá solicitar informações, reclamações, sugestões, entre outros. Permitirá ao cidadão 
acompanhar o processo de retorno das informações, gerando a cada novo pedido uma numeração 
de acompanhamento.
PORTAL DO FORNECEDOR: Área destinada a pessoas jurídicas que desejam se cadastrar como e 
acompanhar o andamento das publicações de licitações.
DOCUMENTOS: Documentos necessários para realização de cadastro de fornecedor.
LICITAÇÕES: Publicação de editais de licitações.
CONTRATOS: Publicação de contratos em vigência.
CADASTRO DE USUARIO: Cadastro disponível tanto para pessoas jurídicas e físicas. Permite 
cadastrar empresas interessadas em licitações, sendo possível sua futura notifi cação.
ALERTAS DE LICITAÇÃO: Alertas enviados por meio de mensagem de e-mail, avisando sobre 
alterações na licitação.
FORNECEDORES:  Lista dos fornecedores cadastrados no Website, contendo dados cadastrais, 
produtos e serviços, licitações participadas, entre outros.

SERVIÇOS INCLUSOS: Criação de layout; Manutenção Evolutiva e Corretiva; Migração dos dados 
da página atual para novo site; Treinamento in loco ou remoto; Suporte Técnico (Website e E-mails); 
Hospedagem da página com espaço mínimo de 10GB (espaço compartilhado – Portal/E-mails); 
Hospedagem e serviço de gestão de e-mails personalizados com até 50 contas;

OBS: Base de dados será de propriedade do SAMAE.

12 Meses 380 4.560,00



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

13  

Ano 06 
Divulgação: quarta-feira
05 de dezembro de 2018

Nº 756 - 13 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

TOTAL 4.560,00

Edivaldo de Paula
Diretor Presidente do SAMAE

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE nº 15/2018
H O M O L O G A Ç Ã O 

CONTRATANTE:  SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO. 
CONTRATADA:  HIDROGERON PRESTADORA DE SERVIÇOS E CONSULTORIAS ESPECIALIZADAS LTDA
OBJETO:  Aquisição 01 diodo e transformador isolador para o clorador da ETA.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Diante da inviabilidade de competição e com fulcro no Art. 25 da Lei Federal nº. 8666/93.
PROCESSO: Processo Adm. nº 506/2018 / Inexigência nº 15/2018.
VALOR UNITÁRIO:  Conforme descrito na tabela abaixo.
VALOR TOTAL R$ 3.956,14 (Três mil novecentos e cinquenta e seis reais e quatorze centavos).
RECURSOS: Próprios
PRAZO DE ENTREGA:  Em até 30 (trinta) dias contados a partir da solicitação.
PRAZO DE PAGAMENTO:   Em até 20 (vinte) dias após a execução.

Ibiporã, 05 de Dezembro de 2018.

Edivaldo de Paula
Diretor Presidente do SAMAE

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE nº 16/2018
H O M O L O G A Ç Ã O 

CONTRATANTE:  SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO. 
CONTRATADA:  EMERSON PROCESS MANAGEMENT LTDA
OBJETO:  Aquisição de 08 medidores de vazão magnéticos.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Diante da inviabilidade de competição e com fulcro no Art. 25 da Lei Federal nº. 8666/93.
PROCESSO: Processo Adm. nº 507/2018 / Inexigência nº 16/2018.
VALOR UNITÁRIO:  Conforme descrito na tabela abaixo.
VALOR TOTAL R$ 84.082,32 (Oitenta e quatro mil oitenta e dois reais e trinta e dois centavos).
RECURSOS: Próprios
PRAZO DE ENTREGA:  Em até 60 (Sessenta) dias contados a partir da solicitação.
PRAZO DE PAGAMENTO:   Em até 20 (vinte) dias após a execução.

Ibiporã, 05 de Dezembro de 2018.

Edivaldo de Paula
Diretor Presidente do SAMAE


